
PŮDA A BIOTA

SEMINÁŘ Č.3
10.10.2024

M G R .  V E R O N I K A  K O R V A S O V Á



PŘÍPADOVÉ STUDIE (CASE STUDY)

• Je to metoda, která umožňuje zachycení složitosti, detailů, vztahů a procesů probíhajících v daném mikroprostředí. Předpokládá, 
že podrobný výzkum jednoho případu přispěje k lepšímu porozumění a pochopení jiných, obdobných případů. Tyto případy je 
ovšem třeba vnímat a chápat v širším kontextu, eventuálně je srovnat s dalšími případy.

• Je obecně charakterizovaná jako „detailní studium jednoho případu nebo několika málo případů“

• Případová studie je také brána jako jeden z přístupů kvalitativního výzkumu. 

• Zkoumá, jaké jsou charakteristiky daného případu nebo skupiny porovnávaných případů. Na rozdíl od statistického šetření, které 
shromažďuje relativně omezené množství dat od mnoha jedinců nebo případů, se snaží o zajištění velkého množství dat od 
jednoho nebo několika málo jedinců. Jde v ní o zachycení složitosti zkoumaného případu, o popis vztahů.

• Proto má tato metoda své místo v hodinách geografie. Je ale nutné zamyslet se nad následujícími podmínkami, které musí 
splňovat:

- stanovit typy otázek, na něž bude hledat žák odpovědi odkrýváním zkoumaného případu

- vymezit roli výzkumníka (nebo výzkumného týmu) tzn. žáka, případně žáků při skupinové práci

- zvážit, zda bude zkoumat současný stav nebo historii případu.

ZDROJ: Případová studie https://wiki.knihovna.cz/index.php/P (dostudujte pro více informací)

Shrnutí zákonitostí case study v 1min videu: https://www.youtube.com/watch?v=B3fL30ZITMQ

https://wiki.knihovna.cz/index.php/P
https://www.youtube.com/watch?v=B3fL30ZITMQ


PŘÍPADOVÁ STUDIE: DUST BOWL

• Dust bowl neboli „prachová kotlina“ či „mísa plná prachu“

• událost, která se odehrála ve 30. letech 20. století

• místo: jižní část Velkých planin v USA (Texas, Nové Mexiko, Kansas, Oklahoma, 

Nevada…)

• Příčiny? 

• Následky?



ZADÁNÍ CVIČENÍ NA TENTO TÝDEN
• Cíl: Identifikujte a popište příčiny Dust Bowlu. Dohledejte a vysvětlete, jaké kroky musely být učiněny, aby došlo k nápravě následků.

• Podívejte se na přiložená videa, přečtěte si doporučené studijní materiály k tématu Dust Bowl a napište krátký elaborát na toto téma. 

• Do elaborátu byste měli zahrnout odpovědi na následující otázky.

• Jaké byly příčiny vzniku Dust Bowlu?

• Jaké kroky byly učiněny k nápravě a jak dlouho tato náprava trvala?

• Odehrávaly se podobné události i někde jinde na světě?

• Je možné, že by taková událost nastala v našich podmínkách? 

• Jsou případové studie vhodné pro potřeby výuky zeměpisu?

• Pracovali byste s tématem na základní škole? Jak byste ho zakomponovali do výuky nebo jak byste ho upravili?

• Jak byste téma propojili do kontextu evropského/českého měřítka? Popište vlastní úvahu.

• Uvědomujete si nebo vidíte zde nějakou podobnost s událostmi v současnosti? Pokud ano, tak jakou?

Odevzdání: Textový soubor odevzdejte do půlnoci 16.10.2024 ve formě doc nebo PDF do příslušné odevzdávárny. Text bude zarovnán do bloku 
a jeho rozpětí bude minimálně strana A4, velikost písma max. 12 a řádkování 1,0-1,15.



DUST BOWL: MATERIÁLY

• The Dust BowL: The Darkness in Great Depression
https://www.youtube.com/watch?v=sxG6Lwkzi7c

• Dust Bowl - A 1950s Documentary: 
https://www.youtube.com/watch?v=CM3ZHMBhP2k

• Jen pro zajímavost, v návaznosti na každodenní život: What People Ate to Survive 
During the Dust Bowl: https://www.youtube.com/watch?v=mwJDBgVKJwY

• Dust Bowl (Britannica): https://www.britannica.com/science/erosion-geology

• Texty ve studijních materiálech: Zadání cvičení 1

https://www.youtube.com/watch?v=sxG6Lwkzi7c
https://www.youtube.com/watch?v=CM3ZHMBhP2k
https://www.youtube.com/watch?v=mwJDBgVKJwY
https://www.britannica.com/science/erosion-geology
https://is.muni.cz/auth/el/ped/podzim2024/Ze0112/um/seminare_zadani_sp_a_cv/zadani_cviceni_1/

	Snímek 1:  Půda a biota  seminář č.3 10.10.2024 
	Snímek 2: Případové studie (case study)
	Snímek 3: Případová studie: Dust bowl 
	Snímek 4: Zadání cvičení na tento týden
	Snímek 5: Dust bowl: materiály

